
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1138 DEL 19/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, dell'incarico professionale per
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di vari appalti e attività connesse - CIG
ZF03DAAC56

 

Responsabile del procedimento:  TALANTI LEONARDO

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 Proposta affidamento RUP
2 Offerta
3 Norme contrattuali

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

Il Dirigente Vicario del Settore 4  

"Programmazione e Gestione del Territorio" 

Arch. Letizia Nieri 

(Nominata con determinazione dirigenziale n. 535 del 06.06.2023) 
 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, di 

approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3.01.2023, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9.02.2023, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Considerato che è necessario procedere a quanto di seguito specificato: 

a) progettazione completa dei "Lavori di ripristino su sedi stradali e accessori" 

b) progettazione completa dei "Lavori di manutenzione strade comunali" 

c) redazione dei computi analitici degli oneri della sicurezza per i seguenti interventi in somma urgenza legati 

all'alluvione del 2023: 

1. Ripristino delle caditoie in aree alluvionate 

2. Ripristino della sede stradale su un tratto di via di Limite 

3. Ripristino dei cordonati nella rotatoria tra via Palagetta e via Nesti 

4. Ripristino di pertinenze stradali e marciapiedi nelle aree alluvionate 

5. Verifica e messa in sicurezza delle barriere antirumore su via Paolieri 

d) progettazione di fattibilità tecnico-economica dei "Lavori di ripristino sede stradale di via Saliscendi e di un tratto di 

via Veneto" 

e) progettazione di fattibilità tecnico-economica dei "Lavori di rifacimento marciapiedi e ripristino sede stradale di parte 

di via Trieste e via Risorgimento" 

f) progettazione di fattibilità tecnico-economica dei "Lavori di rifacimento marciapiedi di via Puccini e via Tesi"; 

 

Atteso che: 
- gli appalti di cui sopra riguardano interventi di manutenzione delle strade di proprietà comunale, le cui finalità si 

possono riassumere come di seguito specificato: 

• intervenire quando necessario sul patrimonio stradale di proprietà comunale al fine di eliminare insidie e 

inconvenienti che si verificano durante il corso dell'anno; 

• fronteggiare situazioni urgenti e imprevedibili, talvolta anche di possibile disagio e/o pericolo per la pubblica 

incolumità, con l'immediata messa in sicurezza dei luoghi; 

- dal punto di vista tecnico i lavori di manutenzione riguardano principalmente la ripresa di buche ed avvallamenti 

che si presentano di volta in volta sulle piattaforme delle strade comunali e sulle loro pertinenze; 

- per quanto riguarda la redazione dei computi analitici di cui sopra, si tratta di redigere il computo analitico per il 

conteggio degli oneri della sicurezza relativamente a ciascun intervento eseguito in somma urgenza per l'alluvione 

del 2023; 

 

Evidenziato che allo scopo di procedere alla redazione dei progetti relativi ai "Lavori di ripristino su sedi stradali e 

accessori" e ai "Lavori di manutenzione strade comunali", è necessario provvedere alla nomina del coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, mentre per quanto riguarda le tre progettazioni di fattibilità tecnico-

economica si deve procedere alla redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 

 
Dato atto che: 

• all'interno dell'organico attuale del Comune, i tecnici in possesso delle specifiche competenze professionali per lo 

svolgimento di tali prestazioni sono attualmente oberati da numerosi compiti di carattere istituzionale, con la 

conseguente necessità di avvalersi di un professionista esterno; 

• per l'affidamento di tale incarico si è proceduto all'acquisizione del relativo CIG ZF03DAAC56; 



 
 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b), il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, che: 

• il contratto ha per oggetto: incarico professionale per attività in materia di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione di vari appalti e redazione computi analitici della sicurezza per somme 

urgenze legate all'alluvione 2023; 

• la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle norme contrattuali allegate alla presente determinazione; 

 

Vista la proposta di affidamento, a firma del RUP Perito Edile Leonardo Talanti, dalla quale risulta quanto segue: 

• per l'affidamento delle prestazioni in parola è stato richiesto un preventivo all'Ing. Duccio Feri di Firenze, con 

studio in Via Rossini n. 4, in possesso dei necessari requisiti professionali; 

• il suddetto Professionista ha presentato tramite PEC in data 15.12.2023, prot. n. 77306/2023, un’offerta di € 

4.500,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale rispetto alle vigenti tariffe professionali; 

• unitamente all'offerta, l'Ing. Feri ha presentato idonee dichiarazioni relativamente al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché all'insussistenza di cause ostative alla 

stipula di contratti con le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lettera e), della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

• viene proposto di affidare l'incarico in parola al citato Professionista, con studio a Firenze, in Via Rossini n. 4 

(P.IVA 05553570481) per l'importo di € 4.500,00, oltre a € 180,00 per contributi previdenziali 4% ed € 1.029,60 

per IVA 22%, alle condizioni di cui alle norme contrattuali sottoscritte per preventiva accettazione; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 7 del Codice di 

comportamento del Comune di Campi Bisenzio e dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, dell'insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Ing. Duccio Feri, con riferimento a tutti i soggetti intervenuti 

nel procedimento; 

Ritenuto pertanto, a seguito della proposta del RUP Perito Edile Leonardo Talanti, di procedere all’affidamento 

dell’incarico in parola all'Ing. Duccio Feri, con studio a Firenze in Via Rossini n. 4 (P.IVA 05553570481) per l'importo 

di € 4.500,00, oltre a € 180,00 per contributi previdenziali 4% ed € 1.029,60 per IVA 22%, alle condizioni di cui 

all'offerta presentata e alle norme contrattuali sottoscritte per preventiva accettazione; 

 

Visti: 

• gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• lo statuto comunale; 



 
 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

• il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di vari 

appalti ed altre attività connesse - CIG ZF03DAAC56 - all'Ing. Duccio Feri, con studio a Firenze in Via Rossini n. 

4 (P.IVA 05553570481) per l'importo di € 4.500,00, oltre a € 180,00 per contributi previdenziali 4% ed € 1.029,60 

per IVA 22%, alle condizioni di cui all'offerta presentata e alle norme contrattuali firmate dal Professionista per 

preventiva accettazione; 

 

2) di impegnare la somma di € 5.709,60 (importo onorario + contributi 4% e IVA 22%) a favore dell'Ing. Duccio Feri 

sui seguenti Capitoli del Bilancio 2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 

• per € 2.537,60 con imputazione al Cap. 741/000 - Spesa per manutenzione strade comunali; 

• per € 1.268,80 con imputazione al Cap. 722/001 - Spese per emergenza alluvione 2023 con contributo statale 

C.E. 437050; 

• per € 1.903,20 con imputazione al Cap. 1036/010 - Incarichi progettazione da finanziare con proventi permessi 

a costruire; 

 

Capitolo/ 

articolo  

 

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto 

FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

000741000  10.05.1.03 8 - Manutenzione 

ordinaria e riparazioni 

di beni immobili 

€ 2.537,60   

000722001  11.01.1.03 12 - Altri servizi 

diversi n.a.c. 

€ 1.268,80   

001036010  01.06.2.02 1 - Immobilizzazioni 

materiali in costruzione 

€ 1.903,20   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;  

 

5) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi 

dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 

comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  



 
 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

 

8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è il Perito Edile 

Leonardo Talanti. 

 

Il Dirigente Vicario del Settore 4 

Programmazione e Gestione del Territorio 

(Arch. Letizia Nieri) 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


